Capítulo 17. ESTÍMULO AL AMOR DE DIOS³⁶

Miserable de mí, ¡cuánto debería amar a mi Dios, que me hizo cuando no era, y me redimió cuando había perecido! Yo

sui Creatoris vixerit. Praeceptum autem eius est, ut in dilectione eius maneamus: *Manete*, inquit, *in dilectione mea* (Io 15,9). Per dilectionem namque sibi rationalem creaturam copulavit, et eum semper haberet, et in ipso maneret, de eo et in eo delectans, gaudens et exultans. Per dilectionem Creatori suo et sibi invicem rationalis creatura copulata est. Solum namque dilectionis vinculum est, quod ligat utrosque in idipsum. Per amorem Dei omnes ei adhaeremus; per amorem proximi omnes ad invicem unum sumus; ut bonum commune omnium fiat singulorum, et quod quisque in se non habet in altero possideat. Caritas est via Dei ad homines, et via hominum ad Deum. Per caritatem enim venit Deus ad homines, venit in homines, factus est homo. Per caritatem homines diligunt Deum, eligunt Deum, ad Deum currunt, ad Deum perveniunt. Sic etiam familiaris est Deo caritas, ut ipse mansionem habere nolit, ubi caritas non fuerit. Si ergo caritatem habemus, Deum habemus, quia *Deus caritas est* (Io 4,8).

Caput XVII. AD AMOREM DEI EXCITATIO

Miser ego, quantum deberem diligere Deum meum, qui me fecit cum non eram, redemit cum perieram! Non eram, et de nihilo me fecit; non la-

no era, y me creó de la nada: no piedra, árbol, pájaro o alguno de los demás animales, sino que quiso que yo fuese un hombre: me dio el vivir, el sentir, el discernir. Yo había perecido y descendió a un mortal, tomó la mortalidad, soportó la pasión, venció a la muerte; y así me restauró. Yo había perecido, y me había alejado; porque fui vendido por mis pecados.

Él vino en pos de mí para redimirme; y tanto me amó que pesó el precio de su sangre en favor mío, y con tal pacto me hizo regresar del destierro, y me redimió del servicio; todavía me llamó por su nombre para que su memorial estuviese siempre junto a mí. Me ungió con el óleo de la alegría con el que él estaba ungido, para que fuese ungido por un ungido, y fuese llamado cristiano por Cristo. De este modo su gracia y su misericordia me han prevenido siempre. En verdad mi libertador me ha librado muchas veces de muchos peligros: cuando andaba errante, me recogió de nuevo, cuando era un ignorante me enseñó, cuando pecaba, me corrigió; cuando estaba triste, me consoló, cuando desesperaba, me confortó, cuando caí, me levantó; cuando me levanté, me sostuvo; cuando me alejé, me condujo, cuando vine, me recibió. Todo esto y mucho más me hizo mi Dios, de lo cual me es dulce hablar siempre, pensar siempre, dar gracias siempre, para que pueda siempre alabarle y amarle por todos sus beneficios. Pues como está presidiendo a todos, llenando a cada uno, presente en todas partes, cuidando y providente con cada uno como con todos, de tal modo que lo veo todo ocupado en mi cus-